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Tiivistelmä 

Raportissa esitellään Säkylän kahta osayleiskaava-aluetta koskevien luontoselvitysten 

tulokset. Luontoselvitykset on tilannut Säkylän kunnan toimeksiannosta Tengbom 

Eriksson Architects ja ne on suorittanut Faunatica Oy. Selvityksessä käytiin läpi alueilta 

olemassa olevia luontotietoaineistoja, minkä lisäksi vuonna 2013 suoritettiin laajat 

luontoselvitykset. Kaavoituksen painopistealueille painottuneissa maastoselvityksissä 

inventoitiin alueelta suojelun arvoisia luontotyyppejä, putkilokasvilajistoa, linnustoa sekä 

EU:n luontodirektiivissä suojeltujen liito-oravan, viitasammakon ja lepakoiden 

esiintymistä. 

Kasvistollisesti ja luontotyypeiltään selvitysalue on yleisesti ottaen tavanomaista tai  

köyhänpuoleista. Alueelta löydetyistä 43:sta huomionarvoisesta luontotyyppi- ja 

elinympäristökohteesta 29 on lähinnä paikallisesti arvokkaita. Astetta korkeampaan 

arvoluokkaan eli alueellisesti arvokkaat tai paikallisesti huomattavan arvokkaat kohteet 

sijoittuu 12 kohdetta. Kaksi (2) kohdetta sijoittuu korkeimpaan arvoluokkaan eli ne ovat 

luontoarvoiltaan huomattavan arvokkaita. Luontotyyppikohteista osa on luonnonsuojelu-

lailla suojeltavia luontotyyppejä tai muusta syystä osayleiskaavassa suojeluvarausta 

vaativia kohteita. Muilta osin luontotyyppikohteiden suojelu voidaan toteuttaa 

merkitsemällä kohteet esim. luo-merkinnällä tai pitämällä ne tulevassa kaavassa virkistys- 

tai metsätalousalueina.  

Löytyneet huomionarvoiset putkilokasvien lajiesiintymät ovat lähinnä paikallisesti 

arvokkaita; niitä on kuitenkin syytä varjella maankäytössä, erityisesti sikäli, että alue on 

yleisesti ottaen kasvistollisesti köyhää. Huomionarvoisiin kasvillisuus- ja 

elinympäristökohteisiin lukeutuu myös ketotuulenlennon kasvustoja, joilla on merkittävää 

potentiaalia erittäin uhanalaisen ja erityisesti suojeltavan perhoslajin tuulenlentopussikoin 

kannalta; perhoslajin esiintymisen selvittäminen näillä alueilla olisi suositeltavaa. 

Liito -oravaselvityksessä todettiin lajia esiintyvän eri puolilla kaava-alueita. Aiempia 

havaintoja liito-oravasta ei juurikaan ollut kaava-alueilta, joten selvityksen myötä kuva 

lajin esiintymisestä Säkylässä täydentyi huomattavasti. Selvityksen perusteella raportissa 

on esitetty yhteensä 13 liito -oravan elinpiirirajausta. Niitä tulee maankäytössä käsitellä 

EU:n luontodirektiivin mukaisina liito -oravan lisääntymis- tai levähdyspaikkoina, joiden 

hävittäminen tai heikentäminen on kielletty. 

Viitasammakkoselvityksessä löytyi varmuudella yksi (1) lajin lisääntymis- ja 

levähdyspaikka, joka tulee suojella maankäytössä. Myös raportissa esitetyt 14 muuta 

viitasammakolle sopivaa kutupaikkaa tulisi säästää nykyisessä muodossaan (yleensä maa- 

tai metsätalousmaana), sillä kartoituksen perusteella ei ole selvää, esiintyykö niissä 

viitasammakkoa vai ei. Erityisesti kahdeksalla (8) näistä kohteista on elinympäristönä 

merkittävää potentiaalia viitasammakon kannalta, joten ainakin näissä tarkempi selvitys 

olisi tarpeen, jos alueille aiotaan suunnitella niitä muuttavia maankäyttömuotoja. 

Lepakkolajistoltaan ja yksilömääriltään alue ei poikkea vastaavista muista 

eteläsuomalaisista alueista. Selvityksessä tunnistettiin kuitenkin 12 lepakoiden kannalta 

selvästi arvokasta aluetta. Näistä kaksi (2) on EU:n luontodirektiivin mukaisia lepakoiden 

lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, jotka tulee suojella maankäytössä. Kaksi (2) muuta 

aluetta on lepakoiden tärkeitä ruokailualueita (ja siirtymäreittejä), jotka on syytä suojella 

maankäytössä kansainvälisen EUROBATS-sopimuksen mukaisesti. Muut kahdeksan (8) 
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lepakoille tärkeää aluetta tulee mahdollisuuksien mukaan turvata maankäytössä 

sellaisina, ettei niiden arvo lepakoille heikenny merkittävästi. 

Linnustoarvoiltaan  selvitysalue on enimmäkseen melko tavanomaista, mutta neljä aluetta 

nousee arvoltaan selvästi yli muiden (Sarvonlahti, Katismaa, Lännen tehtaiden altaat ja 

Köörnummen altaat). Sarvonlahti voidaan lukea jopa maakunnallisesti arvokkaisiin 

lintukohteisiin, ja se kuuluu myös Suomen kansainvälisesti tärkeisiin lintualueisiin osana 

laajempaa KöyliönjärvenïPyhäjärven IBA-aluetta. Muut kolme edellä mainittua aluetta 

sekä kaksi linnustoarvoiltaan hieman näiden alapuolelle jäävää aluetta (Pihlava ja 

Huovinrinteen lampi), ovat paikallisesti arvokkaita lintukohteita. Sarvonlahden alue tulisi 

mieluiten perustaa suojelualueeksi linnustoarvojen (ja muidenkin eliöryhmien) perusteella. 

Pihlavan rantavyöhyke ja Katismaan lahti tulisi jättää mahdollisuuksien mukaan vapaaksi 

rakentamiselta. Huovinrinteen lampi ja sitä ympäröivä metsä tulisi säilyttää 

virkistysalueena tai perustaa suojelualueeksi. Sekä Lännen tehtaiden että Köörnummen 

altaiden ympäristöä voi sen sijaan kaavoittaa melko vapaasti, koska alueiden linnustolliset 

erityispiirteet ovat nykyiselläänkin ihmisen toiminnasta johtuvia. 
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1. Johdanto 

Faunatica Oy suoritti vuonna 2013 Tengbom Eriksson Architectsin toimeksiannosta 

luontoselvitykset Säkylän uutta osayleiskaavaa varten. Työ koostui seuraavista osatöistä: 

¶ Luontotyyppiselvitys: luonnonsuojelulain ja vesilain mukaiset kohteet, metsälain 

erityisen tärkeät elinympäristöt sekä muut huomionarvoiset luontotyypit ja 

elinympäristöt 

¶ Kasvillisuusselvitys: uhanalaiset, silmälläpidettävät ja muut huomionarvoiset 

putkilokasvilajit 

¶ Liito-oravaselvitys 

¶ Viitasammakkoselvitys 

¶ Linnustoselvitys: uhanalaiset, silmälläpidettävät, EU:n lintudirektiivin mukaiset ja 

muut huomionarvoiset alueella pesivät lintulajit sekä linnustollisesti arvokkaat alueet 

¶ Lepakkoselvitys: lepakoiden pesimäyhdyskunnat ja lepakoille tärkeät ruokailualueet 

Hankkeen alue kattaa Säkylän valmisteilla olevan osayleiskaavan kaksi osa-aluetta (Alue 

A ja Alue B), joiden rajaukset käyvät ilmi kuvasta 1. Alueen A maapinta-ala on noin 4300 

hehtaaria ja Alueen B maapinta-ala noin 640 hehtaaria. Luontoselvityksessä on keskitytty 

pääosin kaavoituksen ns. painopistealueisiin (A0ïA13 ja B0), jotka Säkylän kunta ja 

kaavaa laativa Tengbom Eriksson Architects ovat yhdessä määritelleet. Luontoselvityksen 

painopistealuerajaukset ovat kuitenkin osittain hieman laajemmat kuin varsinaiset 

kaavoituksen painopistealueet: esimerkiksi A2-painopistealueella luontoselvitykseen on 

otettu koko selvitysalueen sisään jäävä alue luonnoltaan arvokasta Myllyojan aluetta 

Huovinrinteen varuskunta-alueen eteläosassa. Samoin A3-painopistealueeseen on liitetty 

Vähä-Säkylässä Hevonniitunojan suisto.  

Kunkin osatyön tavoitteet ja menetelmät on selostettu liitteessä 1, ja yksityiskohtaiset 

tulokset on esitelty liitteissä 2ï6. Itse raportissa käydään läpi keskeiset tulokset ja niiden 

perusteella tehdyt johtopäätökset alueilla huomioitavista luontoarvoista. Esitämme myös 

suositukset siitä, kuinka luontoarvot voidaan käytännössä turvata riittävällä tavalla 

maankäytön suunnittelussa. 

Lajien ja luontotyyppien yhteydessä on käytetty IUCN:n mukaisia uhanalaisuusluokituksen 

lyhenteitä: CR = äärimmäisen uhanalainen, EN = erittäin uhanalainen, VU = uhanalainen 

vaarantunut, NT = silmälläpidettävä, RT = alueellisesti uhanalainen. 
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Kuva 1. Osayleiskaava-alueet (A ja B) ja luontoselvityksen painopistealueet (A0ïA13 ja B0). 



Säkylän osayleiskaava -alueiden luont oselvitykset 2013 

 

 

7 

2. Tulokset ja niiden tarkastelu 

2.1. Luontotyypit  ja kasvillisuus 

2.1.1. Luontotyyppikohteet 

Yleiskaavahankkeen painopistealueilta tai niiden välittömästä läheisyydestä löytyi 

yhteensä 43 arvokasta luontotyyppi- ja elinympäristökohdetta. Näistä 42 on aluemaisia 

kohteita (taulukko 1) ja yksi on pistemäinen kohde (lähde, ks. taulukko 2). 

Kohteista kolme (3) on luonnonsuojelulain mukaisia suojeltavia luontotyyppejä: kaksi 

hiekkarantaa (ks. kannen kuva) ja yksi tervaleppäkorpi. 26 kohdetta on metsälaissa 

tarkoitettuja erityisen tärkeitä elinympäristöjä. Metsälakikohteiden yhteyteen sisältyy myös 

viidessä (5) kohteessa vesilailla suojeltava kohde (metsälaki suojelee puron lähiympäristön 

ja vesilaki itse puron). Lakikohteisiin sisältymättömiä, muita luonnon monimuotoisuuden 

kannalta arvokkaita kohteita on 13 kohdetta. Yhteenveto kohteista on taulukossa 1 sekä 

oheisissa kartoissa (kuvat 3ï6). Tarkemmat kartat esiintymistä ovat liitteessä 2. 

Merkittävät luontokohteet jaettiin luontoarvojensa perusteella arvoluokkiin IïIII (jaottelun 

perusteet: ks. liite 1). Kaksi kohdetta luokiteltiin korkeimpaan eli I arvoluokkaan. 

Seuraavaan arvoluokkaan II eli alueellisesti arvokkaat tai paikallisesti huomattavan 

arvokkaat kohteet sijoittui 12 kohdetta. Paikallisesti arvokkaisiin eli arvoluokan III 

kohteisiin luokiteltiin 29 kohdetta. 

Varsinaisten arvokkaiden luontotyyppikohteiden lisäksi on rajattu yksi laaja haitallisen 

vieraslajin jättipalsamin kasvualue (kuvio 12 ja kuva 7). Vieraslajeista tarkemmin 

seuraavassa luvussa 2.1.2. 

 

Kuva 2. Arvoluokan I kohde: Myllyojan purolaakso (kuvio 5). Lehtokuvion keskellä virtaavan 
Myllyojan luontainen meanderointi tuottaa elinympäristöön dynamiikkaa, kun puro jatkuvasti 
muovaa maaperää.  
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Taulukko 1. Selvityksessä havaitut luontotyyppi- ja elinympäristökohteet. 

Kuvio Lakikohde
1
 Tyyppi (tai tyypit) Arvoluokka

2
 Tarkentava lisätieto 

1 ML, VL Purojen ja jokien lähiympäristöt II Rajauksessa vain se osa, joka on painopistealuen sisällä 

2 ML Vähäpuustoiset suot III  

3 ML Kalliot III 2-osainen kuvio 

4 
- Potentiaalinen uhanalaisen 

perhosen elinpaikka 
III 

Ketotuulenlennon kasvualue 

5 
ML, VL Purojen ja jokien lähiympäristöt 

I 
Rajauksessa mukana lampi, joka sijoittuu purolaaksojen  
väliin ja on samaa elinympäristökokonaisuutta 

6 ML, VL Purojen ja jokien lähiympäristöt II Pohjoisosassa myös pieni tihkupinta ja siitä lähtevä noro 

7 ML Kivikot, louhikot III Luonnontilaisen kaltainen; merkkejä harvennuksesta 

8 
- Kuivat niityt 

III 
4-osainen kuvio. Tuoreen niityn kuiva osa rinteen  
yläosassa, metsänrajassa 

9 ML Rehevät lehtolaikut III  

10 LSL Tervaleppäkorvet II  

11 ML Rantaluhdat III Sara-, ruoho- ja pajuluhtaa 

12 - Vieraslajiesiintymä - Laaja jättipalsamin kasvualue 

13 ML Rehevät lehtolaikut III Ilmeisesti entinen laidunhaka 

14 (LSL?) Kuivat niityt II Mahdollisesti voisi sopia LSL-luontotyyppiin katajakedot 

15 ML Rantaluhdat III Tervaleppäluhta 

16 - Kuivat niityt III 4-osainen kuvio (A-D) 

17 ML Lehdot III  

18 ML Rehevät lehtolaikut III Kostea tervaleppälehto (saniaislehto) 

19 
- Monimuotoisuudelle tärkeät 

alueet 
III 

Paahdeympäristöjen kasvilajeja 

20 - Keidassuot II Reunojen ojituksesta huolimatta hyvin säilynyt keidassuo 

21 ML Vähäpuustoiset suot III Isovarpuräme 

22 
- Monimuotoisuudelle tärkeät 

alueet 
III 

Mustikkakangaskorpi 

23 
ML Vähäpuust. suot,  

pienten lampien lähiympäristöt 
II 

 

24 
- Runsaslahopuustoiset 

kangasmetsät 
III 

 

25 ML Rehevät lehtolaikut III Pieni lehtolaikku hakkuiden välissä 

26 
ML, VL Rehevät lehtolaikut,  

purojen lähiympäristöt 
III 

Puro puuttuu peruskartasta 

27 ML Rehevät lehtolaikut III  

28 - Hiekkarannat III Ei riittävän laaja ollakseen LSL-kohde 

29 ML Rantaluhdat III Tervaleppäluhta 

30 - Runsaslahopuust. kangasmetsät II  

31 ML Rantaluhdat II Tervaleppäluhta 

32 ML Rantaluhdat II Tervaleppäluhta 

33 ML Rantaluhdat II Metsäluhta ja pajuluhta 

34 ML Rehevät lehtolaikut II Lehto ja korpinen vaihettumisvyöhyke 

35 - Hiekkarannat III Ei riittävän laaja ollakseen LSL-kohde 

36 
- Monimuotoisuudelle tärkeät 

alueet 
III 

Suurruoholehto (metsittynyt entinen pelto) 

37 ML Rehevät korvet III  

38 LSL Hiekkarannat I Leveys n. 20 m, pituus lähes 100 m 

39 LSL Hiekkarannat II Leveys vaihtelee välillä 3ς10 m, pituus n. 80 m 

40 
- Runsaslahopuustoiset 

kangasmetsät 
III 

 

41 ML Rehevät lehtolaikut III  

42 ML, VL Purojen lähiympäristöt III  

43 ML Rehevät lehtolaikut III  

1) LSL = luonnonsuojelulain luontotyyppi, ML = metsälakikohde, VL = vesilain kohde.   2) Arvoluokkien kuvaukset liitteessä 1. 
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Kuva 3. Alueen A itäosan luontotyypit ja pistemäiset kohteet. Esiintymien kokoa on kuvausteknisistä 
syistä hieman liioiteltu. Neliosainen kohde nro 8 erottuu pienuutensa vuoksi huonosti kartalla. 
Pistemäisiä kohteita ei ole numeroitu kuvaan. 
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Kuva 4. Alueen A keskiosan luontotyypit ja pistemäiset kohteet. Esiintymien kokoa kartalla on 
kuvausteknisistä syistä suurennettu. Pienet kohteet nro 14 ja nro 16 erottuvat huonosti kartalla. 
Pistemäisiä kohteita ei ole numeroitu kuvaan. 








































































































































































































































































































